« jusmodi patiuntur. Istæ duæ ultimæ Glossæ ostendunt manifeste, quod de mendicitate rerum temporalium prædicta verba intelligere oportet. Item 2 ad *Corinth. 8*. Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter nos egenus factus est. Glossa, in mundo. Et quod in hoc Christus sit imitandus, patet per Glossam, quæ ibidem dicit : Nemo se contemnat, pauper in cella, dives in conscientia, securior dormit in terra, quam cum auro dives in purpura. Non ergo expavescas cum tua mendicitate ad eum accedere, qui indutus est nostra paupertate. Item quod Dominus victum petierit, expresse habetur *Luc. 19*, ubi Dominus ad Zachæum : Zachæe festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere. Glossa : Non invitatus invitat, quia etsi nondum audierat vocem invitantis, audierat tamen affectum. Item *Marci 11* : Circumspectis omnibus, cum vespere esset, etc. Glossa : Circumspectis omnibus, si quis eum hospitio susciperet. Tantæ enim paupertatis fuit, et ita nullis adulatus, ut in urbe tanta nullum hospitium inveniret. Ex quo patet quod Christus ita pauper erat, quod hospitium conducere non posset, sed ab aliis hospitium petebat, et expectabat. »

129. Præterea Christum Dominum plures incommoditates, et asperitates corporales elegisse, et passum fuisse tam in cibo, quam in vestitu, facile constat. Tum quia pauperrimus fuit, juxta proxime dicta : pauperes autem plura hujusmodi patiuntur. Tum magis in speciali ; nam quod ad vestes attinet, non est credibile, inquit D. Thom. *opusc. 19, cap. 8*, « quod Dominus Jesus Christus pretiosis vestibus indueretur, qui Joannem commendabilem ostendit, quod non erat mollibus indutus. Alioquin Pharisei, qui exteriorem sanctitatem ostendebant, sicut de eo dicebant, quod erat vorator, et potator vini, et publicanorum amator; ita et de eo dixissent, quod esset mollibus indutus. » Imo vero hujusmodi vestes Christi Domini non solum non fuisse pretiosas (ut satis evidenter probat D. Thom.), sed viles etiam fuisse, docet Euthym. Joan. 19, et Matth. 27. *Vestimenta, inquit, Christi viliora fuerunt, quam latronum, qui cum ipso crucifixi erant. Cui consentit Theophil. in cap. 15 Marci : et Isidorus Pelusiota lib. 1, epist. 74, ad Cratonem, notat Christi vestem fuisse communem,*

Magna Christi D. pauperias. N. Uval. D. Tho.

Vita Christi D. fuit plena incommoditatibus, et asperitatibus.

D. Tho.

Euthym.

Theoph. Isid. Pelus.

munem, qua utebantur pauperes Galilæorum. Addit Nieremberg. lib. 1, doct. ascetic. cap. 94 : « Nec est mihi omnino ab-  
 « surdum in reliquo spatio temporis, quo  
 « rationem vitæ communis ostentavit  
 « Christus, occultis aliquibus corporis ma-  
 « cerationibus se afflixisse. Bredembachius,  
 « et Valentia scribunt, Christum Domi-  
 « num aspero cilicio fuisse usum. Cajeta-  
 « nus probabile existimat habuisse Salva-  
 « torem asperam subuculam, ad exemplum  
 « Pastorum, et Prædicatorum. Lyranus,  
 « qui citat S. Chrysostomum, dicit incon-  
 « sultem illam tunicam asperam fuisse,  
 « qualis est saccus, aut cilicium reticulato  
 « opere. Singularior est existimatio Agellii  
 « asserentis cilicium, sive saccum imposi-  
 « tum esse Christo Domino ad lumbos,  
 « dum crucifigeretur. » Insuper Christum  
 Dominum usum non fuisse mutatoriis ves-  
 tibibus, sentiunt multi, et tradit N. Walden-  
 sis lib. 3, *Doctr. antiq. fidei*, cap. 27. Tandem  
 Christum non habuisse calceamenta, sed  
 vel solum usum fuisse sandaliis, sive  
 soleis, vel nudis pedibus incessisse, late  
 probat D. Bonavent. *opusc. de sandaliis*  
*Apostol. tom. 7*, nam Christus fecit quod  
 docuit, juxta illud Actor. 1 : *Cæpit facere,*  
*et docere.* Docuit autem Apostolos, ut sine  
 calceamentis ambularent. Matthæi 19 : *No-*  
*lite possidere calceamenta.* Marc. 6 : *Calceatos*  
*sandaliis misit eos* : ergo Christus non est  
 usus calceis. Quod fusius prosequitur S. Doc-  
 tor, et exponens quandam auctoritatem  
 in contrarium (nempe verba Joannis, Marci  
 1 : *Non sum dignus solvere corrigiam calcea-*  
*mentorum ejus*), in hunc modum concludit :  
 « Nisi quispiam verba proposita volens ex-  
 « ponere dicat, quod Christus eo tempore,  
 « quo Joannes Baptista sententias protulit  
 « antedictas, nondum publice prædicabat,  
 « nondum regulam ediderat, nondum in  
 « deserto exemplum dans pœnitentiæ jeju-  
 « naverat. Quod utique est. Et ideo, vult dice-  
 « re, quod calceamentis tunc temporis uteba-  
 « tur. Quod utique videtur a glossis omni-  
 « bus, et Sanctorum expositionibus alienum.  
 « Sive autem hoc fuerit, sive non, ex præ-  
 « dictis manifeste concluditur, quod post  
 « institutionem Apostolicæ regulæ Chris-  
 « tus, ejusque discipuli sine calceamentis  
 « ad litteram incesserunt. Nam secundum  
 « Hieronymum Christus non habuit, quod  
 « non habendum docuit, qui primo cœpit  
 « facere, et docere. Ideo periculosum  
 « est valde, imo ridiculosum asserere aliter

« Christum, aliter Apostolos vixisse, et  
 « Christum regulam non servasse, et Apos-  
 « tolos aliud quam Christum habuisse per-  
 « fectionis exemplum, cum discipulum  
 « esse perfectum, si sit sicut magister suus ;  
 « et servum non esse domino suo majorem,  
 « Evangelicæ veritas contestetur : et ut  
 « simus imitatores Apostoli, sicut et ipse  
 « Christi, nos Paulus Apostolus exhortetur.  
 « Tu igitur, qui Evangelii Doctor es, et  
 « sectator, si hujus Evangelicæ perfectionis  
 « apicem non attingis usu, attingas saltem  
 « affectu pio, affatu veridico, et Catholico  
 « intellectu, et noli Evangelii candidissi-  
 « mam margaritam tortis expositionibus  
 « conculcare, noli contra Evangelicorum  
 « pedum nuditatem pelles mortuas defen-  
 « sare. etc. » Videantur Abulensis in *Ewod.*  
*cap. 20, quæst. 29, et in cap. 3 Matth.*  
*quæst. 68, Jansenius in Concord. cap. 55,*  
*et Toletus Joan. 1, annot. 65.*

130. Ad hæc : Christum Dominum aliis  
 etiam afflictionibus, et asperitatibus in  
 victu, vigiliis, lecto sanctissimum corpus  
 suum subjecisse, haud obscure constat.  
 Nam in primis in nativitate sua passus est  
 magnas incommoditates nuditatis, et fri-  
 goris, ita ut vagiret infans inter arcta con-  
 ditus præsepia. Durissimæ etiam legi Cir-  
 cumcisionis se subdidit, in qua intervenie-  
 bant vehemens dolor, et sanguinis effusio,  
 carnisque tormentum. Plura insuper in-  
 commoda fuit expertus, tam fugiendo ad  
 Ægyptum, quam redeundo ad patriam,  
 sicut in aliis exulibus, ac peregrinis con-  
 tingit. Ultra has vero afflictiones observa-  
 vit jejunia, quæ Judæi in veteri lege ob-  
 servabant : quia, ut dicitur Matthæi 5 : *Non*  
*venerat solvere legem, sed adimplere.* Præ-  
 terea jejunavit quadraginta diebus, et qua-  
 draginta noctibus, ut dicitur Matth. 4. Et  
 deinde alia observasse jejunia, licet non  
 adeo proluxa, tradit Abulensis *super citat.*  
*capite Math. quæst. 14.* Quod autem sæpius  
 vigilaverit, docent communiter Patres ad  
 illud Lucæ 6 : *Exiit in montem orare, et*  
*erat pernoctans in oratione Dei.* Qualis vero  
 fuerit ejus lectus, ipse Dominus significat  
 Lucæ 9 : *Vulpes foveas habent, et volucres*  
*cæli nidos : Filius autem hominis non habet*  
*ubi caput reclinet.* Ex quibus liquet ipsum  
 plura incommoda, et corporis amori con-  
 traria elegisse. Idque magis constabit ex  
 dicendis circa modum vivendi Apostolo-  
 rum ; nam certum est Christum in omni-  
 bus, quæ ad vitam pertinent, non fuisse

Abulen.

Jansen.  
Tolet.Major  
explica-  
tio in-  
commo-  
dita tu  
Christi  
D.

Matth. 5.

Matth. 4.

Abulen.

Luc. 6.

Luc. 9.

Nierem.

N. Wal.

D. Bona.

Act. 1.

Matth.

10.

Marc. 6.

Marc 1.

D. Bona.

ipsis delicatorem, sed in cunctis potius preluxisse. Verum antequam hinc discedamus, oportet videre, qualiter Christus Dominus vixerit ante ultimos tres vitæ annos, quos prædicationi, et sui manifestationi dicavit. Quod fusc tradit D. Bonavent. *in vita Christi, cap. 15.* expendendo maximam ipsius humilitatem, paupertatem, et abstinentiam, et post alia concludit : « In-  
« tuere ergo eum bene humilia obsequia  
« per domum facientem. Conspice etiam,  
« qualiter ipsi tres (Jesus videlicet, Maria,  
« et Joseph) simul comedunt ad unam men-  
« sulam per singulos dies, non lautas, sed  
« pauperes, et sobrias cœnas sumentes. Et  
« qualiter post aliqualem recreationem, ad  
« orationem se convertunt in cubilibus  
« suis; non enim erat eis domus ampla,  
« sed parva. Intuere Dominum Jesum su-  
« per humum in sero post orationem se  
« componere per singulas noctes tam lon-  
« gissimi temporis, sic humiliter, sic vili-  
« ter, ut quicumque alius pauperculus de  
« populo. Sic etiam perseveranter quolibet  
« sero in hoc statu deberes eum aspicere.  
« O Deus abscondite! quare sic affligebatis  
« corpus istud innocentissimum? Unius  
« quippe noctis peregrinatio sufficere de-  
« bebatur ad totius mundi redemptionem.  
« Amor ad hoc compellebat immensus :  
« vehementer zelabatis pro ove perdita  
« vestris humeris ad cœlestia pascua repor-  
« tanda. Vos Rex regum, et Deus æterne,  
« qui omnium penuriam sublevatis, om-  
« nia subministratis omnibus abundanter,  
« prout exigit ejusque conditio. Vobis ta-  
« men paupertatem, vilitatem, et asperita-  
« tem vigilando, dormiendo, abstinendo,  
« et aliis vestris omnibus actibus per tam  
« longa temporis spatia reservastis. Ubi  
« ergo sunt quærentes otia corporis, quæ-  
« rentes curiosa ornamenta, et varia? Non  
« didicimus in schola hujus magistri, qui  
« talia volumus. Sed nunquid sapientiores  
« eo sumus? Ipse nos docuit verbo, et exem-  
« plo humilitatem, paupertatem, et afflic-  
« tionem corporis, et laborem. Sequamur  
« ergo summum magistrum, qui nec fallere  
« vult, nec falli potest.

tem habuit totius vitæ decursu) quam inexplicabiles dolores? Prolixum nimis esset hæc expendere, sed neque debent prorsus omitti; et ideo illa complectimur referendo verba D. Thom. 3 p. *quæst. 46, art. 6, ubi* : D. Tho.  
« in Christo, *inquit*, patiente fuit verus do-  
« lor, et sensibilis, qui causatur ex corpo-  
« rali nocivo; et dolor interior, qui causa-  
« tur ex apprehensione alicujus nocuenti,  
« qui tristitia dicitur. Uterque autem dolor  
« in Christo fuit maximus inter dolores  
« præsentis vitæ. Quod quidem contingit  
« propter quatuor. Primo quidem propter  
« causas doloris; nam doloris sensibilis  
« causa fuit læsio corporalis, quæ acerbita-  
« tem habuit, tum propter generalitatem  
« passionis, de qua dictum est: tum etiam  
« ex genere passionis, quia mors crucifixo-  
« rum in cruce est acerbissima, quia con-  
« figuntur in locis nervosis, et maxime  
« sensibilibus, scilicet in manibus, et pedi-  
« bus; et ipsum pondus corporis pendens  
« continue auget dolorem. Et cum hoc  
« etiam est doloris diuturnitas, quia non  
« statim moriuntur, sicut hi qui gladio in-  
« terficiuntur. Doloris autem interioris  
« causa fuit, primo quidem omnia peccata  
« humani generis, pro quibus satisfacerebat  
« patiendo: unde ea quasi sibi adscribit  
« dicens in Ps. 11: Verba delictorum meo-  
« rum: secundo specialiter casus Judæo-  
« rum, et aliorum in ejus morte delinquen-  
« tium, et præcipue discipulorum qui scan-  
« dalum passi sunt in Christi passione:  
« tertio etiam amissio vitæ corporalis, quæ  
« naturaliter est horribilis humanæ natu-  
« ræ. Secundo potest magnitudo doloris  
« ejus considerari ex perceptibilitate pa-  
« tientis et secundum animam, et secundum  
« corpus. Nam et secundum corpus erat op-  
« time complexionatus, cum corpus ejus  
« fuerit formatum miraculose operatione  
« Spiritus sancti, sicut et alia, quæ per mi-  
« racula facta sunt, fuerunt aliis potiora  
« (ut Chrysost. dicit de vino, in quod Chris-  
« tus aquam convertit in nuptiis), et ideo  
« in eo maxime viguit sensus tactus, ex cu-  
« jus perceptione sequitur dolor. Anima  
« etiam secundum vires interiores effica-  
« cissime apprehendit omnes causas tristi-  
« tiæ. Tertio magnitudo doloris Christi  
« patientis potest considerari ex doloris, et  
« tristitiæ puritate. Nam in aliis patienti-  
« bus mitigatur tristitia interior, et etiam  
« dolor exterior ex aliqua consideratione  
« rationis per quandam derivationem, seu  
« redundantiam

Quanta  
Incolu-  
moda  
sustinuit  
Christus  
D. suæ  
prædica-  
tionis, et  
passio-  
nis tem-  
pore.  
131. Et hæc quidem incommoda passus  
est Christus Dominus vel eo tempore, in  
quo insipientium oculis videbatur otiosam  
degere vitam. Sed qualia sustinuit, ubi cœpit  
prædicare? Quot itinera, quot sudores, quas  
vigilias, et persecutiones? Et ubi venit  
passionis tempus (quam alioquin præsen-

« redundantiam a superioribus viribus ad  
 « inferiores : quod in Christo patiente non  
 « fuit, quia unicuique virium permisit agere  
 « quod est sibi proprium, sicut Damasc. di-  
 « cit. Quarto potest considerari magnitudo  
 « doloris Christi patientis ex hoc, quod pas-  
 « sio illa, et dolor a Christo fuerunt as-  
 « sumpta voluntarie propter finem libera-  
 « tionis hominum a peccato. Et ideo tan-  
 « tam quantitatem doloris assumpsit, quæ  
 « esset proportionata magnitudini fructus,  
 « qui inde sequebatur. Ex his igitur omni-  
 « bus causis simul consideratis manifeste  
 « apparet, quod dolor Christi fuerit maxi-  
 « mus. »

132. Hæc de afflictionibus, incommodita-  
 tibus, et asperitatibus Christi Domini  
 prænotasse sufficiat. Modo convertamus  
 oculos ad Apostolos, quos ipse constituit  
 Prædicatores mundi, et Prædicatorum, at-  
 que incumbentium animarum zelo exem-  
 plar, in quibus proinde velut in optimo  
 speculo reverberatio tanti magisterii res-  
 plendet. Et in primis quod Apostoli stric-  
 tam paupertatem professi fuerint, constat  
 ex illo Matth. 19 : *Ecce nos reliquimus om-  
 nia.* Et cap. 10 : *Nolite possidere neque au-  
 rum, neque argentum, neque pecuniam in  
 zonis vestris, neque peram in via, neque duas  
 tunicas, neque calceamenta, neque virgam.*  
 Unde obligabantur mendicare, ut optime  
 colligit D. Thom. *opusc.* 19, cap. 17, ubi  
 ait : *Hoc probatur exemplo Apostolorum,  
 « qui jussi sunt a Domino necessaria ad  
 « victum in via non ferre, ut patet Matth.  
 « 10 et Marci 6. Constat autem, quod ipsi  
 « imperiose non poterant accipere. Ergo  
 « satis evidens est, quod necessaria vic-  
 « tus humiliter petebant, quod est mendi-  
 « care. » Et idem S. Doctor *opusc.* 17, cap.  
 15, relatis Scripturæ testimoniis inquit :  
 « Manifestum est secundum expositiones  
 « præmissas, Apostolis interdictum fuisse,  
 « ne agros, vel vineas, vel alia hujusmodi  
 « bona immobilia possiderent. » Tandem  
 idem Sanctus Doctor *opusc.* 19, cap. 6, pau-  
 pertatem commendans ait : *Primordium  
 « perfectionis in Christo, et Apostolis fuit.  
 « Sed ipsi non leguntur sua relinquentes  
 « aliquas possessiones habuisse in com-  
 « muni ; imo potius legitur, quod nec etiam  
 « domos habebant ad manendum. Ergo  
 « perfectio paupertatis non requirit aliquas  
 « possessiones communes. »* Quinimo plus  
 infert *opusc.* 17, cap. 16 : *Unde inquit,  
 si qua sit Congregatio, in qua omnes ad ma-**

*jorem perfectionem tendant, expedit eis com-  
 munes possessiones non habere.* Quod colligit  
 ex Christi Domini exemplo, ut constat ex  
 cap. præced. ubi ait : *Summa paupertatis  
 perfectio est, ut ad exemplum Christi aliqui  
 homines possessionibus careant.* Unde magis  
 constat, Apostolos mendicasse, ut ex pro-  
 fesso probat N. Waldensis lib. 4 *Doctr.* N. Wat.  
*Fid. art. 1, cap. 6,* et asserit Theophilactus Theoph.  
*Luc. 9,* ad illa verba : *Nihil tuleritis in  
 via : Sic, ait, mendicos mittit, quod neque  
 panem ipsos portare vult, neque aliquid  
 aliud, quibus indigent multi.*

133. Ex hac autem maxima Apostolorum Vestimenta.  
 paupertate facile quis conjectabit, quod Aposto-  
 afflictiones, incommoditates, atque asperi-  
 tates corporales sustinuerint. Sed oportet id  
 magis distincte, licet breviter, observare, ut  
 animarum zelatores probe sciant modum  
 perfectiorem trahendi alios. Et quidem  
 quod ad vestes pertinet, constat Apostolos  
 non habuisse duplicatas, seu mutatorias ; sic  
 enim plane intelliguntur verba Christi Do-  
 mini Matth. 10 : *« Nolite possidere aurum,* Matth.  
*« neque argentum, neque pecuniam in zo-  
 « nis vestris ; non peram in via, neque  
 « duas tunicas. »* Marci 6 : *« Et ne indue-  
 « rentur duabus tunicis. »* Luc. 9 : *« Neque  
 « duas tunicas habeatis. »* Unde sæpius  
 patiebantur frigoris molestiam ex nuditate,  
 ut significat Apost. 1, ad Corinth. 4 : *« Us-  
 « que in hanc horam et esurimus, et siti-  
 « mus, et nudi sumus. »* Et 2, ad Corinth.  
 11 : *In frigore et nuditate,* Et ideo D. Chry-  
 sost. de laudibus Pauli agens, affirmat :  
 « Eum necessarium sæpe non habuisse  
 « cibum, nec quo circumdaretur, indumen-  
 « tum. » Porro Apostolorum vestimenta  
 fuisse satis vilia, et aspera, docet item  
 D. Chrysost. *hom. 56 ad populum Antioch-*  
*ubi tractans de ciliciis et saccis Monacho-*  
*rum sui temporis, asserit ipsos talibus ves-*  
*timentis uti ad imitationem Apostolorum.*  
*« Vestis autem, inquit, eis fortitudine di-  
 « gna. Non enim caudatis utentes vestibus,  
 « juxta enervatos, et molles, induuntur ;  
 « sed juxta beatos illos Angelos, Eliam,  
 « Elisæum, Joannem, secundum Aposto-  
 « los : cum vestimenta sint ipsis parata,  
 « his quidem ex caprarum pilis, his au-  
 « tem ex pilis camelorum. Sunt autem et  
 « quibus solæ sufficientes pelles, et hæc jam-  
 « dudum confectæ. »*

Quod autem Apostoli usi non fuerint cal-  
 ceis, aperte constat ex Matth. 10 : *« Neque  
 « calceamenta. »* Marc. 6 : *« Et præcepit* An cal-  
 ceis usu fuerint. Marc. 6.  
 Matth. 10.

« eis. ne quid tollerent in via, nisi virgam  
 « tantum; non peram, non panem, neque  
 « in zona as, sed calcateos sandaliis. » Et  
 ita expresse affirmat D. Thom. *Matthæi* 10,  
 ubi id probat: « Primo quidem, ut apud  
 « omnes pauperes reputarentur, secundum  
 « illud Apost. 1, ad Corinth. Non multum  
 « potentes elegit Deus. Ideo voluit, quod  
 « abjecti essent. Pauperes enim in parti-  
 « bus Orientis vadunt discalceati, utuntur  
 « tamen quibusdam, quæ sandalia dicantur,  
 « et fiunt de paleis. Et ideo volebat, ut  
 « irent sicut pauperes illius patriæ. » Addit  
 aliam rationem: « Ideo præcepit eos ire  
 « discalceatos, ut firmaret eos, ut magis  
 « robusti essent ad sustinendum, secundum  
 « quod etiam Plato docuit, quod homines  
 « non multum cooperirent pedes, nec ca-  
 « put. » Hoc fusius prosequitur D. Bona-  
 vent *opus. supra cit. de sandaliis. Apostol.*  
 ubi inter alia inquit: « Ridiculosum igitur  
 « est valde, quod litteratus hoc neget, quod  
 « clamant lapides » (antiquissimæ videlicet  
 Apostolorum imagines) et testantur.  
 « Et inferius: Ex prædictis, inquit, testimo-  
 « niis clarius innotescit, quid de Domini nos-  
 « tri Jesu Christi, et suorum Apostolorum,  
 « atque discipulorum calceamentis, juxta  
 « veritatem Evangelicam, et Sanctorum  
 « expositiones docendum sit, pariter et ser-  
 « vandum. Sed his omnibus testificationibus  
 « firmissimis atque claris, sancti Evange-  
 « lii sanctiones sunt incomparabiliter cla-  
 « riores. » Et relatis testimoniis supra ad-  
 ductis, addit: « Quod autem hæc Domini  
 « verba, et mandata non tantum spiritua-  
 « liter, sed etiam ad litteram fuerint ob-  
 « servata, patet ex autoritatibus prædic-  
 « tis. Patet etiam ex picturis, et cælaturis  
 « laicorum. Patet etiam ex ipsis sandaliis  
 « Apostolorum, et Christi discipulorum,  
 « quæ usque in hodiernum diem in pleris-  
 « que locis ad hujus veritatis adstipulatio-  
 « tionem, et devotionem fidelium reser-  
 « vantur. » Et conformiter ad hanc senten-  
 « tiam addit Suarez (licet ipsi non plane  
 subscribat, sentiens Christum usum fuisse  
 calceis) *tom. 2, in 3 part. disp. 28, sect. 3,*  
 in fine: « Unde fertur Romæ servari quod-  
 « dam Petri sandalium: et aliud B. An-  
 « dreæ fertur esse in civitate Ovetensi. Et  
 « ita de Apostolis opinantur Abulensis  
 « *Matth. 1, q. 60 et 83, et Dionys. Carthus.*  
 « *ibidem.* Et eundem fuisse usum prisco-  
 « rum Christianorum colligi potest ex Ter-  
 « tull. de pallio, cap. 5, et clarius ex Cle-

« ment. Alexand. lib. 2 Pædagog. c. 11. »  
 Ex quibus magis liquet, quam vilia, et con-  
 temptibilia fuerint Apostolorum vesti-  
 menta; nam indecens est, et prorsus incon-  
 sequens eum, qui nudis incedit pedibus,  
 aut pauperibus utitur sandaliis, fulgere  
 discipulum vestibus, vel de illarum ornatu  
 curare.

134. Sed videamus, quam vili, aspero, et  
 ingrato carni alimento usi fuerint Apostoli.  
 Idque non obscure colligitur ex illo *Matth.*  
 12: « Discipuli autem ejus esurientes cœ-  
 « perunt vellere spicas, et manducare. »  
 Ubi Abulensis *quest. 3*, inquit: « Quæretur,  
 « quare discipuli spicas vellebant. Dicen-  
 « dum, quod factum est ex necessitate fa-  
 « mis; non dicitur hic quod esuriebant:  
 « nullos autem discipuli cibos habere po-  
 « terant, ideo spicas vellebant; magna  
 « enim fames erat, quæ æd hoc urgebat  
 « eos. Sic dicit Chrysostomus: Tu autem  
 « admirare discipulos, qui ita erant op-  
 « pressi, et nullam corporalem habebant  
 « curam, sed contemnebant carnalem men-  
 « sam, et fame oppugnabantur; nec tamen  
 « desistebant a Christo. Nisi enim eos co-  
 « geret vehementer esuries, nequaquam  
 « hoc fecissent. Quod autem spicas velle-  
 « rent, et comederent, signum erat, quod  
 « non erant assueti ad ciborum delicias,  
 « quia grave esset eis tunc grana come-  
 « dere; sed erat vita eorum aliquid  
 « cibus parca, et ideo quocumque cibo con-  
 « solabantur. Sic dicit Hieronymus: Quod  
 « autem spicas segetum manibus confrin-  
 « cant, et in eisdem consolantur, vitæ aus-  
 « terioris indicium est, non præparatas  
 « opulas, sed simplicem cibum quæren-  
 « tium. » Hoc ipsum colligitur ex aliis  
 Evangelistarum locis; nam quoties refe-  
 runt Apostolos parasse mensas, toties si-  
 gnificant victum fuisse humilem, et fruga-  
 lissimum, ut puta panem, et pisces, ut constat  
*Matth. 14 et Luc. 9, et Joan. 21.* Et hæc  
 quidem cum Apostoli adhuc erant imper-  
 fecti. Sed post adventum Spiritus sancti,  
 ubi prædicationi, et gentium conversioni  
 incumbere cœperunt, eandem, aut majorem  
 alimentorum tenuitatem continuaverunt.  
 Nam de illorum principe Petro refert  
 D. Greg. Nazianz. in orat. de amore paup.  
*ipsum lupinis minuto asse veventibus fa-*  
*mam pellere consuevisse.* De Jacobo minori  
 affirmat Ægesippus apud Eusebium lib. 2,  
 cap. 22, *ipsum nec carnes in cibum, nec*  
*vinum in potum unquam adhibere solitum*  
 fuisse.

Alimen-  
 ta Aposto-  
 lorum.  
 Matth.  
 12.  
 Abulen.

Matth.  
 14. 15.  
 Luc. 9.  
 Joan. 21.

D. Greg.  
 Nazian.  
 Æges.  
 apud Eu-  
 seb.

D. Thom.  
 Matth.  
 10.

D. Bona-  
 vent.

Suar.

fuisse. De Matthæo asserit Clemens Alexand.  
 lib. 2 Pædag. cap. 1 : *Matthæus Apostolus semi-*  
*nibus, baccis, et oleribus absque carnibus ute-*  
*batur.* Et similia de aliis Apostolis occur-  
 runt apud graves Authores. Porro Apostolos  
 frequentissime jejunasse, tradunt sacri  
 Doctores. S. Chrysost. *hom. 71, de sancto*  
*Quadrage. jejunio,* affirmat, *quod Apostoli*  
*ferme semper jejunabant.* Rupertus lib. 4,  
*de divinis offic. c. 9,* tradit, *in perpetuo*  
*luctu, et jejunio ipsos vixisse.* Et Apost. 1  
*ad Corinth. 4,* de seipso testatur, *usque in*  
*hanc horam et esurimus, et sitimus,* id est,  
*continuo,* ut ibidem explicat D. Thomas.  
 Et 2 *ad Cor. 11,* inter alia quæ sustinuerat,  
 recenset multa jejunia : *In jejuniis,* inquit,  
*multis.* Et exponit D. Thom. *scilicet volun-*  
*tarie assumptis, et propter exemplum bonum,*  
*et propter macerationem carnis.* Et hoc Aposto-  
 lorum exemplum imitabantur primi illi  
 Christiani, de quibus Eusebius lib. 2, cap.  
 17, et D. Hieronym. lib. *adversus hæreses,*  
 referunt, quod ad vesperam tantum sum-  
 mere cibum, atque a carne, et vino absti-  
 nere solebant.

135. Quanta autem aspera, et incom-  
 moda in prædicatione Evangelii sustinue-  
 rint Apostoli; quot peregrinationes, ludi-  
 bria, et persecutiones; quam diris marty-  
 rii cruciatibus vitam finierint, nemo est  
 qui sufficienter dicat. Sed præter hos labo-  
 res, qui illis occasione prædicationis para-  
 bantur, ipsi plurimas incommoditates, at-  
 que asperitates, quas censebant muneris  
 Apostolico pernecessarias ( prædicabant  
 enim penitentiam, et Jesum Christum cru-  
 cifixum) eligebant et addebant. Quod facile  
 constat tum ex proxime dictis. Tum ex  
 Paulo excellentissimo Gentium Doctore;  
 nam. 1 *ad Cor. 9,* inquit : « Castigo corpus  
 « meum, et in servitutem redigo, ne forte  
 « cum aliis prædicaverim, ipse reprobus  
 « efficiar. » Quæ verba optime expendit  
 Joan. Cassianus lib. 5, *de Instit. revunt.*  
*cap. 17,* his verbis : « Vis audire verum  
 « athletam Christi legitimum agonis juro cer-  
 « tantem? Ego igitur, inquit, sic curro, non  
 « quasi in incertum : sic pugno, non quasi  
 « aerem verberans, sed castigo corpus  
 « meum, et servituti subjicio, ne aliis præ-  
 « dicans ipse reprobus efficiar. Vides ut in  
 « seipso, idest in carne sua collectationem  
 « summam velut in base quadam firmis-  
 « sima statuerit, et proventum pugnae in  
 « sola castigatione carnis, et in subjectione  
 « collocarit. » Sed nervosius adhuc D. Hiero-

nym. mentem Apostoli explicat *epist. 14,* D. Hier.  
*ad Celantiam,* ubi : « Vas, inquit, electionis  
 « Paulus, dum castigat corpus suum, et in  
 « servitutem redigit, ne aliis prædicans  
 « ipse reprobus inveniat, non ob solam  
 « (ut quidam imperiti putant) hoc facit cas-  
 « titatem. Non enim huic tantummodo, sed  
 « omnibus omnino virtutibus abstinentia  
 « opitulatur; neque magna, ut tota Apostoli  
 « gloria est non fornicari; sed hoc agit ut  
 « castigatione corporis erudiat, animus,  
 « quantoque nil ex voluptatibus concepis-  
 « cit, tanto magis de virtutibus possit cogi-  
 « tare; ne perfectionis magister imperfec-  
 « tum aliquid in se ostendat, ne Christi  
 « imitator extra præceptum quidquam, aut  
 « voluntatem Christi faciat; neve minus  
 « exemplo, quam verbo doceat : cumque  
 « aliis prædicaverit, ipse reprobetur, au-  
 « diatque cum Pharisæis : Dicunt enim, et  
 « non faciunt. » Et conformiter ad senten-  
 tiam D. Hieron. inquit D. Ambros. lib. 18,  
*epist. 72 :* « Ergo qui non castigant corpus  
 « suum, et volunt prædicare aliis, ipsi re-  
 « probi habentur. » Nec erat levis castiga-  
 tio illa, quæ lividum corpus Pauli reddebat,  
 ut significat S. Paulinus *epist. 3,* ubi ait :  
 « Videtur mihi ille non parcere corpori,  
 « qui carnem jejuniis domat, sicut Aposto-  
 « lus dicit : Lividum facio corpus meum, et  
 « in servitutem redigo. » Sed magis in  
 speciali repræsentat idem Apostolus sui  
 corporis afflictiones, et asperitates 2 *ad*  
*Corinth. 11,* ubi relatis externis persecu-  
 tionibus, et periculis, addit : « In labore,  
 « et ærumna, in vigiliis multis, in fame,  
 « in siti, in frigore, et nuditate. » Quæ  
 verba sic illustrat D. Thom. *ibid. lect. 6 :*  
 « Hic consequenter enumerat mala volun-  
 « tarie assumpta, quæ sustinentur in do-  
 « mibus. Et enumerat tria mala opposita  
 « tribus bonis, quæ sunt necessaria ad vi-  
 « tam domesticam. Primum bonum est  
 « requies somni. Secundum est sustentatio  
 « cibi. Tertium est fomentum vestis. Re-  
 « quies ergo somni opponit laborem, et vi-  
 « gilias. Quantum ad laborem inquit, in  
 « labore, scilicet manuum. Act. 20. Ad ea  
 « quæ mihi opus erant, etc. Et ideo dicit  
 « supra 6. In laboribus, quia ut dictum est  
 « supra, manu sua victum quærebat. Et 2  
 « Thessal. 3 : Nocte, et die laborantes, etc.  
 « Quantum ad laboris defectum dicit :  
 « Ærumma quæ est defectus, et languor  
 « consequens ex labore, vel morbo natu-  
 « rali. Quantum vero ad vigiliis dicit. In

D. Amb.

S. Paul.

2 ad  
Cor. 11.

D. Tho.

« vigiliis multis. Vel in vacando prædicationibus de nocte, vel operi manuali.  
 « Sustentationi vero cibi opponit duplicem  
 « subtractionem cibi : unam quæ est ex necessitate. Unde dicit : In fame, et siti : quia  
 « scilicet ad litteram deficiebat sibi ali-  
 « quando cibibus, et potus. I ad Cor. 4 : Us-  
 « que in hanc horam et esurimus, et siti-  
 « mus. Aliam, quæ est ex voluntate : unde  
 « dicit : In jejuniis multis, scilicet volunta-  
 « rie assumptis, et propter exemplum bo-  
 « num, et propter macerationem carnis. I  
 « ad Cor. 9 : Castigo corpus meum, etc. Fo-  
 « mento vero vestis opponit duo. Unum ex  
 « parte naturæ : unde dicit : In frigore.  
 « Aliud ex parte inopiæ : unde dicit : Et nu-  
 « ditate, scilicet ostensus sum minister  
 « Christi. » Et quæ Paulus de seipso in  
 propria persona dicit, applicanda sunt aliis  
 Apostolis ; omnes quippe ab eodem magis-  
 tro edocti, et eandem fidem, ac doctrinam  
 prædicantes, simillimum observarunt vitæ  
 tenorem.

136. Hæc vero, licet prolixius fortasse  
 expensa, putamus fore non ingrata pio, et  
 catholico lectori. Nam ex illis plura satis  
 utilia cognosceat. *Primo*, qualis fuerit mo-  
 dus vitæ Christi Domini, et suorum Aposto-  
 lorum, nempe pluribus associatus incom-  
 moditatibus, afflictionibus, et asperitatibus  
 corporalibus. *Secundo*, quam eidem sit con-  
 traria vita hæreticorum hujus, et præce-  
 dentis sæculi, qui carnis commoditatibus, et  
 voluptatibus large indulgent, et consulunt ;  
 ad quorum proinde errores (qui magna ex  
 parte sunt appendices Alcorani), refutan-  
 dos non ita prosunt ingenii, et sapientiæ  
 vires in prædicante ; sed magis oppositus  
 vivendi modus, penitens videlicet, auste-  
 rus, et conformis Jesu crucifixo. *Tertio*, re-  
 cognosceat eos, qui vitam Christi, atque  
 Apostolorum depingentes frequentissime  
 inculcant eorum zelum in animarum con-  
 versione, nihilque, aut fere nihil de eorum  
 paupertate, nuditate, vigiliis, jejuniis, in-  
 commodis, et macerationibus corporalibus  
 recordantur, dimidiatam, atque ideo im-  
 perfectam eorum imaginem exhibuisse.  
 Nam modus vivendi Christi, atque Aposto-  
 lorum ea omnia complexus est, ut mani-  
 feste constat ex locis Scripturæ, et sancto-  
 rum Patrum hactenus expensis. In quo  
 defectu reprehensibiliores eo sunt, quo sub-  
 ticientes, vel non ita explicantes modum  
 vivendi Christi, et Apostolorum, nempe  
 cum tot afflictionibus, incommoditatibus,

et asperitatibus corporalibus, cadere e ma-  
 nibus permittunt fortiora arma ad debel-  
 landum hæreticos, qui corpori consulentes  
 jejunia, et quæcumque aspera spernunt, et  
 Ecclesiam præceptis refragantur. *Quarto*, re-  
 cognosceat, quod quando de perfectione vitæ  
 christianæ agitur (quod est præsentis consi-  
 derationis scopus) omittendæ non sunt  
 penitentia, et asperitates corporales, sed ex-  
 cellenti loco constituendæ. Quoniam exces-  
 sus in prædicta perfectione optime declara-  
 tur per majorem accessum imitationis ad  
 vitam Christi Domini, et suorum Apostolo-  
 rum, ut constat ex dictis *num.* 127 et chris-  
 tianorum nemo negabit : sed Christus  
 Dominus, ejusque Apostoli plures incommo-  
 ditates, et asperitates corporales elegerunt,  
 et sustinuerunt, ut patet ex dictis *a n.* 128.  
 Ergo prædicta pertinent ad majorem per-  
 fectionem vitæ christianæ, et consequenter  
 animarum zelus neque illam supponit, ne-  
 que eam constituit solitarie, et quasi spe-  
 culative sumptus, sed prout illis associatur.  
 Idque præsertim verificatur in eo, qui aliis  
 prædicat ; nam si hoc munus recte exequi-  
 tur, debet prædicare penitentiam, et mor-  
 tificationem corporis : tum quia id prædi-  
 cabant Christus, et Apostoli, ut vidimus  
*n.* 125, tum quia proponere debet vitam  
 Christi, et Apostolorum imitandam, quæ  
 plures complexa est corporales afflictiones,  
 ut constat ex dictis *n.* 128. Ergo cum ab  
 exemplo prædicatoris sermo vires accipiat,  
 debet se in penitentia, et asperitatibus  
 corporalibus exercere. *Ne*, ut loquitur D.  
 Hieron. relatus *n.* 135, minus exemplo, quam *D. Hi.*  
*verbo doceat, cumque aliis prædicaverit, ipse*  
*reprobetur, audiatque cum Pharisæis : Di-*  
*cunt enim, et non faciunt.* Nam, ut inquit  
 idem S. Doctor relatus *n.* 126 : *Delicatus*  
*magister est, qui pleno ventre de jejuniis*  
*disputat. Accusare avaritiam et latro potest.*  
*Sacerdotis Christi os, mens manusque con-*  
*cordent.* Et ex iis satis patet ad questionem  
 præpositam *num.* 121.

137. Addendum est tamen, ad perfectio-  
 tionem prædicantis, cum in seipsa acceptam,  
 tum respective ad audientes consideratam,  
 plurimum referre, quod prædicans contem-  
 plationi vacet, et caris sæcularium, præ-  
 sertim familiaritati principum, et divitum  
 se multum non ingerat, sed eas pro viribus  
 declinet. Quod (ut disceptationi præcluda-  
 tur locus) non aliunde probandum est,  
 quam exemplo Christi Domini, et Apostolo-  
 rum, qui optime docuerunt modum ser-  
 vandum

Quam  
 utilis sit  
 præmis-  
 sa doc-  
 trina.

Ad pe-  
 fectio-  
 nem  
 multum  
 confite-  
 solitudo  
 et contem-  
 platio.

vandum in procuranda animarum salute, ut majori perfectioni deserviat. Nam Christus Dominus triginta annos antequam prædicare cõpisset, silentio, et contemplationi dicavit. Deinde baptizatus a Joanne in desertum per quadraginta dies recessit. Et ubi prædicare cõpõit, sæpius in deserta secedebat, montes petebat, et in oratione Dei pernoctabat. Quod recte ponderat D. Greg. lib. 6 *Moral.* c. 17, his verbis: « Humani generis Redemptor per diem miracula in urbibus exhibet, et ad orationis studium in nocte pernoctat, ut perfectis videlicet Prædicatoribus innuat, quatenus nec activam vitam amore speculationis funditus deserant, nec contemplationis gaudia penitus operationis nimietate contemnant; sed quieti contemplantes sorbeant, quod occupati erga proximos loquentes refundant. » Juxta quam doctrinam tradit D. Thom. 3 *part.* q. 40, art. 1 ad 2 quod « vita activa, secundum quam aliquis prædicando, et dicendo contemplata aliis tradit, est perfectior, quam vita quæ solum contemplatur; quia talis vita præsupponit abundantiam contemplationis, et ideo Christus talem vitam elegit. »

Quod vero familiarem se exhibuerit pauperibus, et humilibus, secus vero regibus, et magnatibus, satis liquet ex Scriptura. Nam de seipso in Synagoga legit ex Isaia, ut refertur Luc. 4: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me.* Quare cum humilibus, et pauperibus conversatus est, atque abjectos, et pauperes elegit discipulos sui Evangelii prædicatores, juxta illud Matth. 11: *Pauperes evangelizantur.* Econtra vero potentibus parum familiarem se præbuit, nec eorum admodum grata habuit palatia. Unde invitatus a regulo, ut descenderet in domum suam, ire noluit, ut refertur Joan. 4. Et coram Herode rege nec miracula fecit, nec sermonem protulit. Et de Joanne loquens Matth. 11 dixit: *Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.* Luc. 7: *Ecce qui in veste pretiosa sunt, et in deliciis, in domibus regum sunt.* Aperte significans, non expedire immorari in regum domibus illos, qui non utuntur vestibus pretiosis, et deliciis. Ipse vero, ejusque apostoli nec vestibus pretiosis, nec deliciis utebantur, ut constat ex dictis a n. 128. Unde satis alienos se, et suos ostendit a regum, magnatumque familiaritate, atque in eorum pa-

latis habitatione. Quam vero spreverit negotia secularia, nolueritque illis se ingerere, constat Luc. 12, ubi petenti: *Magister dic fratri meo, ut dividat mecum hæreditatem.* respondit: *Homo quis me constituit judicem, aut divisorem super vos?* Unde Theophil. in *Cat. D. Thom.* inquit: *Dominus docens nos quod non oporteat ad terrena flecti, repellit vocantem eum ad hæreditatis divisionem.* Et subdit V. Beda in eadem Catena: *Occasione hujus stulti petitoris adversus avaritiam pestem discipulos præcepit pariter, et exemplis munire satagit. Unde subditur: Dixitque ad illos: Videte, et cavete ab omni avaritia.* Et D. Ambros. ibidem: *Bene ergo, inquit, terrena declinat, qui propter divina descenderat: neque judex dignatur esse litium, et arbiter facultatum, vivorum habens, mortuorumque judicium, arbitriumque meritorum.* Ut videant, qui zelo animarum incumbunt, quantum intersit secularium testamentis, litibus, prætensionibus, ac negotiis se non ingerere; sed hæc, ut fieri potest, rejicere.

138. Hæc Christi Domini exempla sequuti Apostoli, ut secure, ac fructuose incumberent animarum zelo, et perfectioni ad eum requisitæ. Nam, ut Divus Thomas 3 *part. quæstione* 40, *articulo* 2 ad 3, ait: « Hoc convenit vitæ, secundum quam aliquis contemplata aliis tradit, quam Christus dicitur assumpsisse, ut prius contemplationi vacet, et postea ad publicum actionis descendat. » Unde Apostoli ante prædicationem omnes erant perseverantes *unanimitè in oratione*, ut dicitur *Actor. 1. Et cap. 6* dixerunt: « Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Considerate ergo fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu sancto, et sapientia, quos constituamus super hoc opus. Nos vero orationi, et ministerio verbi instantes erimus. » Probe quippe intelligebant, prædicationis efficaciam ex orationis assiduitate descendere, et oportere docentem prius contemplari, quam dicere, juxta illud Divi Bernardi epistol. 201: *Nunc manent tria, verbum, exemplum, oratio: major autem oratio, ea namque operi, et voci gratiam, et efficaciam promeretur.* Et Divus Augustinus lib. 4 de doctrina, c. 115 inquit: « Agat noster iste eloquens, cum et justa, et sancta, et bona dicit » (neque enim alia debet dicere): « agat quantum potest, cum ista dicit, ut intelligenter, ut libenter, ut obedienter

Probat-  
tur doc-  
trina, et  
exemplo  
Christi  
Domini.  
D. Greg.  
Magn.

D. Tho.

Luc. 4.

Matth.  
11.

Joan. 4.

Matth.  
11.  
Luc. 7.

Luc. 12.

Theoph.

Caten.  
D. Tho.  
V. Beda.

D. Amb.

Idem fir-  
matur  
exemplo  
Aposto-  
lorum.  
D. Tho.

Actor. 1.  
et 6.

D. Bern.

D. Aug.

— audiatur: et se posse, si potuerit, et quantum potuerit, pietate magis orationum quam oratorum facultate, non dubitet, ut orando pro se, ac pro illis, quos est alloquutus, sit orator antequam dicator. Nisi enim (ait Divus Gregorius lib. 30 Moral. cap. 2) ad contemplandum Deum sollicita semper mente recurrerent, Prædicatores scilicet, et Doctores, nimium interna charitas etiam exteriora prædicationis verba siccaret; sed dum videre Deum indesinenter sitiunt, quasi decursura foris flumina intus semper oriuntur, quatenus illic amando sumant, unde ad nos prædicando defluant.

Quantum vero Apostoli abhorruerint sæcularia negotia, constat tum a fortiori ex loco proxime relato: *Non est æquum*. inquit, *nos ministrare mensis*. Quia licet illud ministerium esset sanctum, eorum tamen contemplationem, et prædicationem impediabat. Unde Divus Basilii in 20 ex fasis: *Caveat, inquit, Martha, ne turbetur erga plurima, memor sororis meliorem partem esse. Sic illa juvare ab hac velit, ut ei non noceat*. Et Divus Ambrosius in *Psalm. 118, octon. 11*, relata sententia Salvatoris: *Martha, Martha sollicita es, etc.* affirmat: *Ita verbum cognoscere majus opus esse, quam ministrare, divinæ autoritate sententiæ definitur*. Tum etiam ex Apostolo 2 ad *Timoth. 2*, ubi discipulum in munere prædicandi instruens ait: *Labora sicut bonus miles Christi Jesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probavit*. Textus Græcus apud Lorinum Actor. 6, habet *Negotiationibus vitæ, victusque*. Et totum locum recte declarat Divus Thomas ibi, *lect. 1*, in hunc modum: « Tripliciter est aliquis miles Christi. Primo, in quantum pugnat contra peccata. Secundo, pugnando contra errores. Tertio, contra tyrannos. Et non debet quiescere miles, quia dicitur a militia sustinenda. Sed sciendum est, quod alius est finis militiæ spiritualis, et alius militiæ corporalis; quia finis militiæ corporalis est, ut obtineat victoriam contra hostes patriæ; et ideo miles debet abstinere ab his, qui abstractam a pugna, puta a negotiis, et deliciis: 1 ad Cor. 9: Qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere. Sed militiæ spiritualis finis est, ut victoriam habeat ab hominibus, qui sunt contra Deum; et ideo oportet, quod abstinere ab omnibus, quæ distrahunt a Deo. Hæc autem

« sunt negotia sæcularia, quia sollicitudo hujus sæculi suffocat verbum. Et ideo dicit: Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus. » Et inferius addit: « Causa autem, quare non debeat se implicare, est ut ei placeat, cui se probavit. 1 Joan. 2: Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Qui enim est miles Christi, devovit se ad militandum Deo; et ideo debet conari, ut ei placeat, cui se devovit. » Unde S. Cyprian. *epistol. 66*, eisdem Apostoli verbis utens infert: « Quod cum de omnibus dictum sit, Nemo militans Deo obligat se molestiis sæcularibus; quanto magis molestiis, et laqueis sæcularibus obligari non debent, qui divinis rebus, et spiritualibus occupati, ab Ecclesia recedere, et ad terrenos, et sæculares vocari actus non possunt. » Ex quibus liquet, Apostolos, eorumque imitatores in procuranda animarum salute multum refugisse sæcularia negotia, cujusmodi sunt testamentaria, lites, prætensiones, et aliarum curarum sæcularium.

## § XII.

*Quæ doctrinæ hucusque traditæ possunt opponi, diluuntur.*

140. Contra ea, quæ § præced. diximus, possunt aliqua opponi, quibus oportet occurrere. Et in primis adversus id, quod pro jejuniis, aliisque asperitatibus corporalibus adduximus, objicitur primo: Nam Apostolus 1, ad *Tim. 4*, inquit: *Exercitatio corporalis ad modicum utilis est; pietas autem ad omnia utilis est*. Ubi nomine corporalis exercitacionis intelligi jejunium, cilia, et alia corporales afflictiones, sentiunt D. Anselmus, D. Thomas, D. Bruno, et alii. Ergo asperitates corporales parum conducunt ad perfectionem: econtra vero animarum zelus (qui pietatis nomine significatur), confert plurimum, debetque proinde illis longe præferri.

141. Confirmatur ex sanctis Patribus, qui ita sensisse videntur; nam in primis in vitis Patrum, *lib. 8*, apud Rosweydam, *cap. 63*, B. Paphnutio Abbati, qui vitam eremiticam in summa vitæ asperitate sectabatur, revelatum est, ipsum non excessisse perfectionem cujusdam tibicinis, qui prius latrociniis, et scortationibus vacaverat, sed postea aliqua opera pietatis fecerat, vim, cum posset, non inferendo mulieribus,

Motiva contra nostra doctrinæ.

1 ad Tim. 4.

Primum argumentum.

D. Anse. D. Tho. D. Brun.

Confirmatio.

Vit. PP. Itoswe.

D. Greg. Naz.

D. Basi.

D. Amb.

2 ad Tim. 2.

Lorin. Act. 6.

D. Tho.

bus, sed potius eas ab aliorum injuria liberando. Quod minime posset verificari, si asperitates corporales ita conferrent ad perfectionem, sicut nos ponderavimus. Deinde D. Bernard. in Apologia ad Guillelmum Abbatem, reprehendit quosdam monachos, qui jejuniis, et hujusmodi corporis afflictionibus multum addicti detrahebant aliis, quod non sic jejunarent, sed vescerentur carnibus, et melioribus uterentur vestimentis. Quod non faceret, si pœnitentia corporalis ita, ut diximus, ad perfectionem conduceret. Verba S. Doctoris sunt : « Attendite in regulam Dei, cui utique non « dissonat institutio S. Benedicti. Regnum « Dei intra vos est. Luc. 17, hoc est, non « exterius in vestimentis, aut alimentis « corporis, sed in virtutibus interioris hominis Unde Apostol. ad Roman. 14 : « Regnum Dei non est esca, aut potus; sed « justitia, et pax, et gaudium in Spiritu « sancto. De corporalibus itaque observantibus fratribus calumniis struitis, et quæ « majora sunt, Regulæ spiritualia instituta relinquitis. Magna abusio. Tunicati, « et elati abhorremus vestes pelliceas. Tanquam non melior sit pellibus involuta « humilitas, quam tunicata superbia. Repleti deinde ventrem faba, mentem superbia, cibis damnamus saginatos, quasi non melius sit exiguo sagimine ad usum « vesci, quam ventoso legumine usque ad « ructum exsaturari, etc. » Tandem de S. Francisco refert D. Bonavent. in ejus vita, cap. 6, quod sæpe dicebat Fratribus : De omni « eo, quod peccator potest, nemo sibi debet « iniquo applausu blandiri : peccator jejunare potest, orare, plangere, carnemque « propriam macerare : hoc solum non potest, Domino scilicet suo esse fidelis. » Quæ omnia satis probant parum utilitatis inesse asperitatibus corporalibus, et non ita necessarias esse, ut animarum zelus constituat, vel supponat perfectionem.

142. Ad argumentum respondetur, neminem Catholicorum posse illo Apostoli testimonio uti, ut parvifaciat pœnitentiam, et asperitates corporales, quibus corpus castigatur, et sub rationis regulis continetur. Nam Scriptura divina illos approbat, et commendat, ut supra vidimus; atque ut interim alia mittamus, Ecclesia publice canit : *Qui corporali jejuniu vitia comprimis, mentem elevas, virtutem largiris, et premia.* Et oppositus, vel minus favens jejuniis, aliisque corporalibus macerationibus sentiendi *Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

modus est proprius hæreticorum : « nam « Waldenses, sive pauperes de Lugduno « (inquit Prateolus lib. 14, tit. 15,) ciborum « delectum damnant, et in jejuniu nullum « esse meritum prædicant, in sui erroris « confirmationem illud D. Pauli male ab « eis intellectum detorquentes : corporalis « exercitatio ad modicum utilis est. » Et Philip. Melanchthon in Apologia pro Confessione Augustana, hujusmodi afflictiones, et mortificationes, apud Religiosos præsertim usitatas, appellat *hypocritas simulationes, et traditiones Pharisæicas, atque Mahumeticas.* Magdeburgenses etiam Centuriatores in c. 10 *Centur.* 4, multum detrahunt modo asperrimo vivendi Sanctorum veterum Eremitarum, atque ita abhorrent corporis macerationem, ut dicant : *Sed quis non hæc hominum monstra execretur, ut inimicos humanæ societatis, et contra totam secundam tabulam delinquentes?* Unde curandum est Scriptoribus Catholicis, ne illo Apostoli, vel alio Scripturæ testimonio utentes, minus faveant pœnitentiæ, et corporalibus macerationibus, aut hæreticorum ea spernentium causam aliquo modo suscipiant. Præsertim vero curandum est, doctrinam catholicam firmare vitæ exemplo, sive pœnitentiæ, et mortificationis praxi : quod medium potentius est, quam doctrina, ad debellandum hæreses præsentis sæculi, ex amore carnis ut plurimum procedentes, ut jam diximus n. 136.

143. Ad testimonium ergo Apostoli dicendum est dupliciter a Patribus exponi. Primo ita, quod per exercitationem corporalem significetur pœnitentia, sive vitæ asperitas consistens in vigiliis, jejuniis, ciliciis, et hujusmodi : et ita interpretantur Patres, quos allegat Niezemberg. Sed ex illo nihil concluditur contra ea, quæ superius tradidimus. Libenter enim concedimus, quod in genere melior sit pietas, quam pœnitentia, si utraque secundum se consideretur. Sed affirmamus, quod melior sit pietas cum pœnitentia, vel pœnitentia cum pietate, quam pietas sola, sive, ut objectio intendit, zelus animarum pœnitentiæ non associatus. Immo vero affirmamus imperfectum esse zelum, qui pœnitentiam vel non supponit, vel non parit, et comitem habet, ut spiritui corpus deserviat. Sicut in genere loquendo, et res secundum se considerando, melior est amor Dei, quam amor proximi; et tamen amor Dei, et proximi simul est melior, quam solius Dei amor;

quinimo hic imperfectus est si ad proximam non se extendit, ut supra n. 123 vidimus ex D. Thom. Unde cum Apostolus dicit exercitationem corporalem ad modicum utilem esse, loquitur respective, et per comparationem ad virtutem specie meliorem; sed non negat, quod absolute habeat plures utilitates, cum ipse dixerit: *Castigo corpus meum, in servitutem redigo, ne cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar*, ut magis expendimus num. 135. Et quidem ut alios jejunii, pœnitentiæ, et asperitatis corporalis fructus, atque effectus nunc omittamus. Antissima sunt hæc, ut Religiosi observent votum castitatis, quæ raro, aut vix sine illis illibata custoditur. Unde D. Thom. infra, *quæst.* 147, *artic.* 1, inquit: *Castigo corpus meum, in servitutem redigo, ne cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar*.  
 Nota pro Religiosis. D. Tho.  
 « Primo quidem ad concupiscentias carnis reprimendas. Unde Apostol. dicit in auctoritate inducta: In jejuniis, in castitate; quia per jejunia castitas conservatur. Ut enim Hieronym. dicit: Sine Cerere, et Baccho friget Venus; id est, per abstinentiam cibi, et potus tepescit luxuria. » Et *questione* 185, *articulo* 7, *ad* 2, ait: « Dicendum, quod omnes aliæ Religio- num observantiæ ordinantur ad prædicta tria principalia vota. » Et post pauca subdit: « Alia vero, quibus corpus maceratur, sicut vigiliæ, jejunia, et si qua sunt hujusmodi, directe ordinantur ad votum continentiae observandum. » Et *opusc.* 18, *cap.* 9, ait: « Oportet continentiam assumptis carnem propriam, abstractis delictis, vigiliis, jejuniis, et hujusmodi exercitiis castigare. » Eodem modo loquuntur alii sacri Doctores. D. Hieronym. *epistol.* 10, *ad Furiam*, inquit: « Ardentes diaboli sagittæ juniorum, et vigiliarum rigore restinguendæ sunt. Quid necesse est nos jactare pudicitiam, quæ sine comitibus, et appendicibus suis continentia, et paritate, fidem sui facere non potest? » D. Gregor. *in* 1 *Reg. lib.* 5, *cap.* 14, ait: « Abstinentia ciborum contra hoc vitium fortissima est. Si enim ignis libido est, subtrahis igni materiam, cum cibos subtrahis. » Unde liquet, quam statui religioso castitatem profitenti sit annexa, et intima pœnitentiæ, aliarumque asperitatum corporalium exercitatio.

Verum fusius, et luculentius rem prosequitur D. Hieronym. *in lib. adversus Jovinianum* (cujus plures discipulos gignunt cuncta sæcula,) ex quo aliqua transcribere

placet: « Quamobrem, ait, et ego tibi dicam: Si vis perfectus esse, bonum est vinum non bibere, et carnem non manducare. Si vis perfectus esse, melius est saginare animam, quam corpus. Si autem parvulus es, et coquorum te jura delectant, nemo eripit faucibus tuis esculentas dapes. Manduca, et bibe, et si tibi placet, cum Israel lude consurgens, et canito: Manducemus, et bibamus, eras enim moriemur. Manducet, et bibat, qui post cibos expectat interitum, qui cum Epicuro dicit: Post mortem nihil est, et mors ipsa nihil est. Nos Paulo credimus intonanti: Esca ventri, et venter escis; Deus autem et hunc, et illam destruet. Verum fac esum carniu cunctis nationibus esse communem, et passim licere quod passim gignitur. Quid ad nos, quorum conversatio in cœlis est, qui super Pythagoram, et Empedoclem, et omnes sapientiarum sectatores non ei debemur qui nascimur, sed cui renascimur: qui repugnantem carnem, et ad libidinum incentiva rapientem inedia subjugamus. Esus carniu, et potus vini, ventrisque saturitas seminarium libidinis est. Unde et Comicus: Sine Cerere, inquit, et Libero friget Venus. » Et infra addit: « Sapientiarum quoque operam dare non possumus, si mensæ abundantiam cogitemus, quæ labore nimio, et cura indiget. Cito expletur naturæ necessitas: frigus, et fames simplici vestitu, et cibo expelli potest. Unde et Apostolus: Habentes, inquit, victum, et vestitum, his contenti sumus. Deliciæ, et epularum varietates fomenta avaritiæ sunt. Grandis exultatio animæ est, cum parvo contentus fueris, mundum habere sub pedibus, et omnem ejus potentiam: epulas, et libidines, propter quæ divitiæ comparantur, vilius mutare cibis, et crassiore tunica compensare. » Et inferius expendit plura Philosophorum exempla, qui ab esu carnis abstinerant, et proposito modo vivendi Diogenis, concludit: « Unius tantum Philosophi exemplum posui, ut formosuli nostri, et torosuli, et vix summis pedibus adumbrantes vestigia, quorum verba in pugnis sunt, et syllogismi in calcibus: qui paupertatem Apostolorum, et crucis a duritiam aut nesciunt, aut contemnunt, imitentur saltem Gentilium parcitatem. » Et hæc adduximus, ut admissa etiam priori illa expositione testimonii Apostoli, magis appareat,

Nota pro Religiosis. D. Tho.

D. Tho.

D. Tho.

D. Hier.

D. Greg.

Landes Jejunii, et pœnitentiæ ex D. Hier.

appareat, quam inepte referatur tanquam contrarium resolutioni, qua statuimus jejunium, et alias corporales asperitates multum conferre ad majorem perfectionem.

Alia  
ejusdem  
loci in-  
terpreta-  
tio.  
Bellarm.

144. Sed respondetur secundo cum Bellarmino lib. 2. de bonis operibus in particulari, cap 12, ubi contra hæreticos agens inquit : « Altera expositio verior, et planè  
« ad mentem Apostoli, est Chrysostomi,  
« Theodereti, Cœcumenii, et aliorum, qui  
« per corporalem exercitationem non intel-  
« ligunt jejunium, sed studium corporis  
« confirmandi, et corroborandi : quod fa-  
« ciunt athletæ, gladiatores, milites, et cæ-  
« teri, qui viribus corporalibus egent.  
« Sumit enim Apostolus similitudinem ab  
« athletis, cum ait : Exerce te ipsum ad  
« pietatem. Nam id significat vox græca,  
« Gimnaze. Et sensus hujus loci hic est :  
« Exerce te more boni athletæ ad cursum,  
« vel certamen pietatis. Hoc enim vere uti-  
« lissimum est, tum in hac vita, tum in  
« futura. Nam qui vires exercent ad cur-  
« sum, vel corporale certamen, parum  
« inde lucrantur in hac vita, et in alia pro-  
« sus nihil. Similis locus est 1 ad Corinth. 9 :  
« Qui in agone contendit, ab omnibus se  
« abstinere; et illi quidem, ut corruptibi-  
« lem coronam accipiant, nos autem incor-  
« ruptam. Porro S. Joan. Chrysost. non  
« solum docet Apostolum non loqui hoc  
« loco de jejunio, sed etiam refellit eos, qui  
« contra sentiunt. Neque enim credibile est,  
« Apostolum vocaturum fuisse jejunium cor-  
« poralem exercitationem,\* cum jejunium  
« ad corpus extenuandum, non ad confir-  
« mandum referatur, et cum sit vere spiri-  
« tualis, et cœlestis exercitatio. Deinde  
« quomodo diceret idem Apostolus jeju-  
« nium ad modicum valere, cum ipse idem  
« jejunium tam frequenter et verbo, et  
« exemplo discipulos hortaretur? Denique  
« nunquam Apostolus jejunio pietatem op-  
« poneret, quæ habet promissionem vitæ,  
« quæ nunc est, et futura; cum id maxime  
« conveniat jejunio, ut in hac vita sanita-  
« tem efficiat, et conservet, ut patet ex cap. 1.  
« Daniel. et in alia mercedem accipiat a  
« Patre cœlesti, juxta promissionem Do-  
« mini Matth. 6. Itaque recte S. Leo serm. 1  
« de jejunio Pentecost. Sequitur, inquit,  
« solenne jejunium, quod animis, corpori-  
« busque curandis salubriter institutum de-  
« vota nobis est observantia celebrandum.»  
Juxta quam expositionem non habet præ-

dictum testimonium, in quo vel apparen-  
ter nostræ doctrinæ repugnet.

Satisfit  
confir-  
mationi.

145. Ad confirmationem respondetur  
testimonia, quæ in illa referuntur, nihil  
evincere. Nam ad summum probant, jeju-  
nia, vigiliæ, cæterasque asperitates corpo-  
rales non esse excellentissima virtutum  
opera, sed alia dari specificè, et objective  
perfectiora; minime vero, quod hæc ipsa,  
quæ secundum speciem excellunt, non im-  
portent plus aliquid perfectionis, si pœni-  
tentia et corporalibus asperitatibus asso-  
ciantur; vel quod hujusmodi asperitates  
ad æterarum virtutum existentiam, robur,  
et augmentum et consequenter ad perfec-  
tionem multum non conferant. Quod magis  
constabit occurrendo singulis testimoniis.  
Ad illud quod dicitur de B. Paphnutio, et  
tubicine, respondetur Angelum Paphnutio  
loquentem non constituisse inter ipsum, et  
tubicinem æqualitatem mathematicam, sed  
moralem, et proportionalem, et secundum  
quid; solumque significasse Paphnutium  
non excessisse perfectionem tubicinis quan-  
tum ad exercitium alicujus virtutis. In quo  
sensu Ecclesia cuilibet sancto confessori  
applicat illud : *Non est inventus similis illi,  
qui conservaret legem Excellsi.* Et quod hic  
fuerit legitimus illius revelationis sensus,  
constat dupliciter. Primo, quia ipse tibi-  
cen, qui adeo perfectus describitur, cona-  
tus est sequi, et imitari Paphnutium. Nam  
postquam S. Abbas ei loquutus fuit : *Si, o  
frater, non parva a divinitate tui habetur  
ratio, ne tuam animam temere neglexeris;*  
statim subjungitur : *Is autem statim pro-  
jectis, quas habuit in manibus tibiis, et lyræ  
musicæ harmonia in spiritualem traducta  
melodiam, virum sequutus est in desertum.*  
Nempe Spiritu sancto ei suggerente perfec-  
torem esse Paphnutii vitam tot mortifica-  
tionibus, atque asperitatibus afflictam. Se-  
cundo; quia postquam Paphnutius tibi-  
cine ita traxit, et similiter protocomitem,  
et mercatorem, subditur : « Assistens An-  
« gelus dixit ei : Huc deinceps accede, o  
« Beate, in æterna Dei tabernacula; vene-  
« runt enim Prophetæ te in suos choros  
« accepturi. Hoc autem non tibi prius reve-  
« lavi, ne si fuisses elatus, de tuis detra-  
« heretur meritis. Cum ergo uno solo die  
« supervixisset, et per revelationem ad eum  
« venissent quidam Presbyteri, omnibus  
« illis narratis, tradidit animam. Aperte au-  
« tem videntes Presbyteri eum assumi in  
« choris Justorum, et Angelorum, Deum

Abb.  
Paphn.

« laudabant. » Unde liquet Angelum prius non manifestasse Paphnatio eminentiam suorum meritorum, sed ea comparatione usum fuisse, ne ullam elationis occasionem haberet; sed minime voluisse negare, quod absolute excederet tibicinis justitiam, et merita. Addimus non multum deferendum esse Palladio hæc scribenti, ut constat ex his, quæ tradit D. Hieron. in *epistol. ad Ctesiphontem*, et S. Epiphanius in *epist. ad Joannem Hierosolymitanum*.